
 

 
 

              Atto n. 637 del 03/10/2022 Pag. 1 di 6  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 637  DEL 03/10/2022 
 
 

O G G E T T O  
 
ID22SER047 – AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA CAMPAGNA INFORMATIVA 
DI PROMOZIONE DELLA VACCINAZIONE ANTINFLUENZALE DELLA REGIONE 
FRIULI VENEZIA GIULIA ANNO 2022-2023 (STAMPA MANIFESTI E 
LOCANDINE, SPEDIZIONE/RECAPITO LOCANDINE E AFFISSIONE MANIFESTI). 
CIG 9408045456 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 637 del 03/10/2022 Pag. 2 di 6  

Premesso che per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di Egas, di cui all’art. 7 della L.R. 
16 ottobre 2014, n.17, sono transitate dal 1° gennaio 2019, all’Azienda regionale di coordinamento per 
la salute (di seguito ARCS); 

Verificato che l’art.4 della citata legge regionale, prevede che: 
− l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni e servizi per il Servizio sanitario 

regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione centrale competente in materia 
di salute, politiche sociali e disabilità nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti 
alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

− l’ARCS subentra nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi che è stato contestualmente soppresso; 

Preso atto della nota agli atti del 14/09/2022 con la quale la Direzione centrale salute, politiche sociali 
e disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia chiede di attivare i seguenti servizi per assicurare la 
campagna informativa di promozione della vaccinazione antinfluenzale regionale 2022-2023:  
- servizio di stampa manifesti e locandine; 
- servizio di spedizione/distribuzione delle locandine presso le Aziende Sanitarie regionali, gli ISCCS, i 

comuni, Federfarma e le Direzioni scolastiche; 
- servizio di affissione esterna presso i comuni della regione (comprensivo di prenotazione degli spazi 

e dell’eventuale pagamento delle tasse comunali di affissione); 
Stimato, sulla base dei costi sostenuti per lo svolgimento della campagna informativa 2021-2022, 
stante che le caratteristiche del servizio richiesto per la campagna informativa 2022-2023 sono le 
medesime dello scorso anno, un importo massimo complessivo di € 34.800,00 IVA esclusa 
comprensivo del quinto d’obbligo per i servizi sopra elencati; 

Richiamato l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. 135/2012, che prevede che per 
gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 

Verificato che non risultano al riguardo attive Convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 c. 1 della L. 
488/1199 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento ma che invece risulta presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nel bando MEPA “Servizi”, la categoria “Servizi di stampa e grafica”; 

Appurato che la tipologia di servizio richiesta è presente all’interno del bando Servizi alla Categoria 
Servizi di stampa e grafica predisposto dal MePa di Consip; 

Atteso che alla luce di quanto sopra premesso, con RDO Semplice MePa n. 3178249 del 19/19/2022 
sono stati invitati a presentare offerta per i servizi elencati in premessa tutti gli operatori economici 
iscritti al succitato bando presenti nel territorio regionale (n. 112) e che stato disposto di aggiudicare il 
medesimo al minor prezzo, posto che è stato fissato un importo a base d’asta di € 29.000,00 IVA 
esclusa, e che in considerazione della tipologia di prestazioni richieste, il servizio ha caratteristiche 
standardizzate; 



 

 
 

              Atto n. 637 del 03/10/2022 Pag. 3 di 6  

Rilevato che entro il termine assegnato del 26/09/2022 sono pervenute le offerte degli operatori 
economici: Grafica Goriziana sas di Pelicon Edi e Cevdek Mitja e C. sas e Printpromo srl; 

Accertata in data 26/09/2022 la regolarità della documentazione amministrativa delle offerte 
pervenute, che sono state ammesse alla successiva fase di gara economica; 

Atteso che in data 27/09/2022 si è dato luogo all’apertura delle offerte economiche, che in dettaglio, 
vengono di seguito riepilogate: 

GORIZIANA SAS DI PELICON EDI E CEVDEK MITJA E C. SAS 
1) SERVIZIO STAMPA E SPEDIZIONE Prezzo unitario complessivo 

IVA 22% esclusa 
Prezzo complessivo IVA 22% 

esclusa (P. unitario x quantità) 
n. 1.300 MANIFESTI 140x200  €3,50 €4.550.00,00 
n. 14.945 LOCANDINE 30X60  €0,93 €13.898,85 
2) SERVIZIO AFFISSIONE MANIFESTI Prezzo complessivo a corpo IVA 22% esclusa 
Tasse comunali pubblicità per affissione 
manifesti 

€18.000 

Costo servizio affissione  €17.511,15 
3) IMPORTO COMPLESSIVO 
SERVIZIO STAMPA, SPEDIZIONE E 
AFFISSIONE (SOMMA 1 + 2) 

€53.960,00 

PRINTPROMO SRL 
1) SERVIZIO STAMPA E SPEDIZIONE Prezzo unitario complessivo 

IVA 22% esclusa 
Prezzo complessivo IVA 22% 

esclusa (P. unitario x quantità) 
n. 1.300 MANIFESTI 140x200  €3,00 €3.900.00,00 
n. 14.945 LOCANDINE 30X60  €0,542 €8.114,00 
2) SERVIZIO AFFISSIONE MANIFESTI Prezzo complessivo a corpo IVA 22% esclusa 
Tasse comunali pubblicità per affissione 
manifesti 

€5.000 

Costo servizio affissione  €986,00 
3) IMPORTO COMPLESSIVO 
SERVIZIO STAMPA, SPEDIZIONE E 
AFFISSIONE (SOMMA 1 + 2) 

€18.000,00 

Preso atto che: 
- l’importo complessivo offerto dall’operatore economico Goriziana sas di Pelicon Edi e Cevdek 

Mitja e C. sas supera l’importo posto a base d’asta di € 29.000,00 IVA esclusa; 
- il prezzo complessivo offerto dall’operatore economico Printpromo presenta un refuso di 

calcolo e che pertanto l’importo complessivo della gara risulta non corretto; 

Ritenuto per quanto sopra di: 
-  escludere l’operatore economico Goriziana sas di Pelicon Edi e Cevdek Mitja e C. sas dalla 

gara; 
- di chiedere all’operatore economico Printpromo, tramite la funzione “Chiarimenti” dell’RDO 

MePA, la conferma del prezzo unitario offerto  per la fornitura delle locandine come formulato 



 

 
 

              Atto n. 637 del 03/10/2022 Pag. 4 di 6  

nel dettaglio dell’offerta economica, €0,542, e della conseguente correzione del prezzo 
complessivo delle stesse pari ad €8.100,19; 

Preso atto che l’operatore economico Printpromo ha riscontrato la richiesta di Arcs in data 
28/09/2022, tramite l’apposita funzionalità del MePa, confermando la correttezza del prezzo unitario 
praticato per la fornitura delle locandine e indicando il prezzo complessivo corretto della fornitura 
pari ad €8.100,19, per un totale complessivo di €17.986,19 IVA esclusa anziché di € 18.000,00 IVA 
esclusa; 

Preso altresì atto che l’importo complessivo di €17.986,19 IVA esclusa offerto dall’operatore 
economico Printpromo srl, unico operatore ammesso in graduatoria, risulta congruo ed in linea con 
gli analoghi affidamenti per le campagne informative degli anni precedenti; 

Dato atto che le operazioni sopra esposte risultano anche nel documento di riepilogo generato dal 
MePa; 

Ritenuto, per quanto sopra, di: 

• affidare i servizi per campagna informativa di promozione della vaccinazione antinfluenzale 
regionale 2022-2023 quali: servizio stampa di manifesti e locandine, servizio di recapito 
locandine presso le Aziende Sanitarie e gli IRCCS, Ferderfarma, tutti comuni della Regione 
nonché presso tutte le direzioni scolastiche, servizio di affissione esterna dei manifesti in tutti 
i comuni della Regione comprensivo del pagamento delle tasse di affissione comunali, 
all’operatore economico Printpromo srl per un importo complessivo di €17.986,19 IVA 
esclusa; 

• dare immediata esecutività al presente affidamento, stante l’urgenza di provvedere 
all’esecuzione del servizio in parola nel rispetto del calendario della campagna vaccinale, 
subordinando la sottoscrizione del contratto al positivo esito delle verifiche previste dalla 
normativa vigente; 

Visto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a €21.943,15 IVA 22% inclusa risulta 
accantonata nel bilancio di esercizio 2022 alla linea di finanziamento sovraziendale n. 26 denominata 
“Piano della formazione, della comunicazione e studi; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108 del 29 luglio 2021; 

Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton; 

Individuato il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 73 del CCNL 17.12.2020, quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di 
stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 
30.11.2021 e dai successivi Decreti di proroga dell’incarico 



 

 
 

              Atto n. 637 del 03/10/2022 Pag. 5 di 6  

D E T E R M I N A  

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, co 2 lett. a) della L.n.120/2020 come modificata dalla L. 
n.108/2021, all’operatore economico Printpromo srl i servizi per la campagna informativa di 
promozione della vaccinazione antinfluenzale regionale 2022-2023 quali: servizio stampa di 
manifesti e locandine, servizio di recapito locandine presso le Aziende Sanitarie e gli IRCCS, 
Ferderfarma, tutti comuni della Regione nonché presso tutte le direzioni scolastiche, servizio di 
affissione esterna dei manifesti in tutti i comuni della Regione comprensivo del pagamento 
delle tasse di affissione comunali, per un importo complessivo pari ad €17.986,19 Iva 22% 
esclusa, come di seguito dettagliato: 

SERVIZIO STAMPA E SPEDIZIONE 
Prezzo unitario 

complessivo IVA 22% 
esclusa 

Prezzo complessivo 
IVA 22% esclusa (P. 
unitario x quantità) 

n. 1.300 MANIFESTI 140x200  €3,00 €3.900.00,00 
n. 14.945 LOCANDINE 30X60  €0,542 €8.100,19 

SERVIZIO AFFISSIONE MANIFESTI Prezzo complessivo a corpo IVA 22% esclusa 
Tasse comunali pubblicità per affissione manifesti €5.000 
Costo servizio affissione  €986,00 

IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZIO €17.986,19 
 

2. di procedere alla stipula del contratto sul MEPA con l’operatore economico Printpromo srl; 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a €21.943,15 IVA 22% 
inclusa risulta accantonata nel bilancio di esercizio 2022 alla linea di finanziamento 
sovraziendale n. 26 denominata “Piano della formazione, della comunicazione e studi; 

4. di dare atto che il competente ufficio provvederà al pagamento, su presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

5. di dare immediata esecutività al presente affidamento, stante l’urgenza di provvedere 
all’esecuzione del servizio in parola nel rispetto del calendario della campagna vaccinale, 
subordinando la sottoscrizione del contratto al positivo esito delle verifiche previste dalla 
normativa vigente;  

6. di trasmettere il presente provvedimento con relativi allegati alle parti interessate per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 



 

 
 

              Atto n. 637 del 03/10/2022 Pag. 6 di 6  

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	Preso atto che:
	Ritenuto per quanto sopra di:
	-  escludere l’operatore economico Goriziana sas di Pelicon Edi e Cevdek Mitja e C. sas dalla gara;
	- di chiedere all’operatore economico Printpromo, tramite la funzione “Chiarimenti” dell’RDO MePA, la conferma del prezzo unitario offerto  per la fornitura delle locandine come formulato nel dettaglio dell’offerta economica, €0,542, e della conseguen...
	Preso atto che l’operatore economico Printpromo ha riscontrato la richiesta di Arcs in data 28/09/2022, tramite l’apposita funzionalità del MePa, confermando la correttezza del prezzo unitario praticato per la fornitura delle locandine e indicando il ...
	Preso altresì atto che l’importo complessivo di €17.986,19 IVA esclusa offerto dall’operatore economico Printpromo srl, unico operatore ammesso in graduatoria, risulta congruo ed in linea con gli analoghi affidamenti per le campagne informative degli ...
	Dato atto che le operazioni sopra esposte risultano anche nel documento di riepilogo generato dal MePa;
	Ritenuto, per quanto sopra, di:
	 affidare i servizi per campagna informativa di promozione della vaccinazione antinfluenzale regionale 2022-2023 quali: servizio stampa di manifesti e locandine, servizio di recapito locandine presso le Aziende Sanitarie e gli IRCCS, Ferderfarma, tut...
	 dare immediata esecutività al presente affidamento, stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione del servizio in parola nel rispetto del calendario della campagna vaccinale, subordinando la sottoscrizione del contratto al positivo esito delle verif...
	2. di procedere alla stipula del contratto sul MEPA con l’operatore economico Printpromo srl;
	3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari a €21.943,15 IVA 22% inclusa risulta accantonata nel bilancio di esercizio 2022 alla linea di finanziamento sovraziendale n. 26 denominata “Piano della formazione, della comunicazi...
	4. di dare atto che il competente ufficio provvederà al pagamento, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

		2022-10-03T15:44:07+0200




